de ensino oferecer, no prazo máximo de cinco anos, pelo menos mil horas anuais de carga 

horária” (Brasil, 2017). Essa medida implicaria, no primeiro momento, duzentas horas 

(200h) anuais a mais em cada série do ensino médio. Das três mil horas (3000h): mil e 

oitocentas (1.800h) destinadas ao currículo comum e mil e duzentas (1.200h) aos 

itinerários formativos.  

No §12 do artigo 36, a escolha dos itinerários pelos jovens é mencionada, 

estipulando que "as escolas deverão orientar os alunos no processo de escolha das áreas 

de conhecimento ou de atuação profissional previstas no caput" (Brasil, 2017).

[...]

O Projeto de Lei 5.230/23 contempla alterações no currículo escolar do Ensino 

Médio, abordando disciplinas obrigatórias, carga horária e formação de professores. Uma 

das mudanças mais destacadas é a inclusão, durante todo o ciclo do Ensino Médio, das 

disciplinas da formação geral. O PL também propõe o retorno das duas mil e quatrocentas 

horas (2.400h) anuais para as disciplinas obrigatórias. Todavia, o parecer do relator, 

deputado Mendonça Filho, reduz a carga horária das disciplinas de formação geral, 

destinando duas mil e cem horas (2.100h), além de outras mudanças. 

Apesar de muitas críticas, os movimentos de trabalhadores e trabalhadoras em